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Вдосконалення онлайн-комунікації з
платниками податків та уточнення
окремих положень законодавства

Цей інформаційний лист присвячено деяким нововведенням, які запроваджені Законом України від 23 лютого 2024 року
№ 3603-ІХ «Про внесення змін до Податкового кодексу України та інших законів України щодо вдосконалення онлайн-
комунікації з платниками податків та уточнення окремих положень законодавства» (далі – Закон № 3603) та направлені
на вдосконалення взаємодії платників податків з контролюючими органами через засоби дистанційної комунікації, а
також уточнення окремих положень податкового законодавства. 

Закон  № 3603  набрав  чинності  з  16  березня  2024 року,  крім деяких  положень,  які  набирають чинності  з  1  квітня,
16 червня, 1 липня, 1 серпня 2024 року.
 
Цей лист має інформаційний характер та не є індивідуальною податковою консультацією, оскільки не базується на
особливостях фактичних обставин операцій конкретного платника податку. Інформаційний лист ґрунтується на
положеннях чинного законодавства України та практики його застосування, які можуть змінитися в майбутньому. 

Кожен платник податку у порядку, визначеному статтею 52 Податкового кодексу України (далі – Кодекс), може звернутися
до контролюючого органу з наведенням фактичних обставин операцій та наданням відповідних матеріалів для
отримання індивідуальної податкової консультації.

(Закон України від 23 лютого 2024 року № 3603-ІХ «Про внесення змін до Податкового
кодексу України та інших законів України щодо вдосконалення онлайн-комунікації з
платниками податків та уточнення окремих положень законодавства»)
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І. ЗАГАЛЬНІ ПОЛОЖЕННЯ

Законом №  3603 внесено зміни до Податкового кодексу України (далі - Кодекс), якими
передбачено, зокрема:

з 16 березня 2024 року:

врегулювання питання встановлення податкових пільг з плати за землю та податку на
нерухоме майно, відмінне від земельної ділянки на територіях, щодо яких прийнято
рішення про обов’язкову евакуацію населення (прийняття рішення сільських, селищних,
міських рад, військових адміністрацій та військово-цивільних адміністрацій є
обов’язковим); 

збільшення можливостей податкових органів щодо продажу через біржі майна, що
перебуває у податковій заставі; 

скасування відповідальності за помилкову сплату платником податків грошового
зобов’язання на інший бюджетний рахунок (за умови своєчасної сплати грошового
зобов’язання до бюджету);

не розповсюдження положень Кодексу щодо збільшення фінансового результату до
оподаткування у разі безоплатної передачі на користь бюджетних установ товарів, робіт,
послуг у розмірі, що перевищує 4 відс. оподатковуваного прибутку попереднього звітного
року, на випадки передачі нематеріальних активів суб’єктами господарювання державного
сектору економіки органам виконавчої влади, до сфери управління яких належать такі
суб’єкти; 

доповнення переліку отримувачів благодійної допомоги, виплаченої (наданої)
благодійниками, яка не включається до загального місячного (річного) оподатковуваного
доходу, такою категорією, як військовослужбовці (резервістів), які не мають статусу
учасників бойових дій та члени сімей таких військовослужбовців (резервістів), які загинули,
померли внаслідок поранення, контузії чи каліцтва; 

надання права платнику податків під час подання заяви про державну реєстрацію змін до
відомостей про юридичну особу заявити про бажання зареєструватись платником ПДВ,
єдиного податку чи бути включеним до Реєстру неприбуткових установ та організацій;

врегулювання питання щодо затвердження норм втрат тютюнових виробів, тютюну та
промислових замінників тютюну, тютюнової сировини та рідин, що використовуються в
електронних сигаретах, та пального; 

скасування для платників мінімального податкового зобов’язання обмеження щодо строку
для звернення про проведення звірки даних, який наразі становитьтридцять днів з дня
вручення податкового повідомлення-рішення;

з 1 квітня 2024 року:

доповнення переліку доходів, які не включаються до загального оподаткованого доходу
платника податків, вартістю незареєстрованих лікарських засобів, безоплатно наданих
(переданих) на користь пацієнтів, які беруть участь у клінічних випробуваннях, програмах
розширеного доступу пацієнтів до незареєстрованих лікарських засобів та/або програмах
доступу суб’єктів дослідження (пацієнтів) до досліджуваного лікарського засобу після
завершення клінічного випробування; 

https://docs.dtkt.ua/doc/1591-20
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з 16 червня 2024 року:

надання можливості платникам податків взаємодіяти з контролюючим органом у режимі
відеоконференції, зокрема під час розгляду матеріалів скарг та матеріалів перевірок
(порядок такої взаємодії буде врегульовано відповідними нормативно-правовими актами);
 
з 1 липня 2024 року:

скорочення термінів проведення перевірок щодо визначення суми податку на додану
вартість, яка підлягає бюджетному відшкодуванню; 

з 1 серпня 2024 року:

врегулювання порядку взаємодії податкових органів та Центрального депозитарію цінних
паперів і депозитарних установ, уповноважених обслуговувати рахунки власників часток
товариств в обліковій системі часток товариств, в частині обміну інформацією про відкриті
рахунки.

ІІ. ПРАВО ПЛАТНИКА ПОДАТКІВ ВЗАЄМОДІЯТИ З
КОНТРОЛЮЮЧИМ ОРГАНОМ У РЕЖИМІ ВІДЕОКОНФЕРЕНЦІЇ

1
В ЯКИХ ВИПАДКАХ ПЛАТНИК ПОДАТКІВ МАЄ ПРАВО ВЗАЄМОДІЯТИ З
КОНТРОЛЮЮЧИМ ОРГАНОМ У РЕЖИМІ ВІДЕОКОНФЕРЕНЦІЇ?

Платник податків особисто або через свого представника може взаємодіяти з
контролюючим органом в режимі відеоконференції під час розгляду:

матеріалів скарг щодо оскарження платником податків податкових повідомлень-рішень
або інших рішень контролюючих органів, а також податкових повідомлень особі
нерезиденту (прим 1);

матеріалів скарг щодо оскарження платником податків рішення про відмову в реєстрації
податкової накладної/розрахунку коригування в Єдиному реєстрі податкових накладних
(прим 2);

при розгляді матеріалів перевірки, у т.ч. електронної перевірки (прим 3).

[1]. Абзац четвертий пункту 56.3 та абзац перший підпункту 56.24.1 пункту 56.24 статті 56
Кодексу;
[2]. Підпункт 56.23.2 пункту 56.23 статті 56 Кодексу;
[3]. Абзац перший підпункту 86.7.3 пункту 86.7 та абзац четвертий пункту 86.11 статті 86
Кодексу.

2
ЯКИМ ЧИНОМ ПЛАТНИК ПОДАТКІВ МОЖЕ СКОРИСТАТИСЬ СВОЇМ ПРАВОМ
ВЗАЄМОДІЯТИ З КОНТРОЛЮЮЧИМ ОРГАНОМ У РЕЖИМІ ВІДЕОКОНФЕРЕНЦІЇ?

Платник податків, який бажає взаємодіяти з контролюючим органом у режимі
відеоконференції повинен зазначити про це в скарзі (якщо бажає прийняти участь у
розгляді матеріалів скарги) (прим 1) або в поданих запереченнях (якщо бажає прийняти
участь у розгляді матеріалів перевірки) (прим 2).
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Процедура взаємодії платників податків з контролюючим органом у режимі
відеоконференції під час розгляду матеріалів скарг та перевірок буде визначена такими
актами: 

Порядком розгляду скарги щодо рішення про відмову в реєстрації податкової накладної /
розрахунку коригування в Єдиному реєстрі податкових накладних, про неврахування
таблиці даних платника податку на додану вартість, про відповідність платника податку на
додану вартість критеріям ризиковості платника податку, затвердженим постановою
Кабінету Міністрів України від 11 грудня 2019 року № 1165; 

Порядком оформлення і подання скарг платниками податків та їх розгляду
контролюючими органами, затвердженим наказом Міністерства фінансів України від
21.10.2015   №  916    (зареєстровано   в   Міністерстві    юстиції    України    23.12.2015     за  
№ 1617/28062);

Порядком оформлення результатів документальних перевірок дотримання законодавства
України з питань податкового, валютного та іншого законодавства платниками податків,
затвердженим наказом Міністерства фінансів України від 20.08.2015 № 27 (зареєстровано в
Міністерстві юстиції України 26.10.2015 за № 1300/27745).

Вказані нормативно–правові акти будуть приведені у відповідність до Закону №  3603 в
частині взаємодії платників податків з контролюючим органом у режимі відеоконференції.

[1]. Абзац четвертий пункту 56.3 та абзац перший підпункту 56.24.1 пункту 56.24 статті 56
Кодексу;
[2]. Абзац перший підпункту 86.7.3 пункту 86.7 та абзац четвертий пункту 86.11 статті 86
Кодексу.

3
В ЯКІ ТЕРМІНИ РОЗГЛЯДАЄТЬСЯ СКАРГА НА РІШЕННЯ ПРО ВІДМОВУ В
РЕЄСТРАЦІЇ ПОДАТКОВОЇ НАКЛАДНОЇ/РОЗРАХУНКУ КОРИГУВАННЯ В
ЄДИНОМУ РЕЄСТРІ ПОДАТКОВИХ НАКЛАДНИХ, ЯКЩО ПЛАТНИК ПОДАТКІВ,
ЯКИЙ ПОДАВ СКАРГУ, ВИЯВИВ БАЖАННЯ ВЗЯТИ УЧАСТЬ У РОЗГЛЯДІ СКАРГИ?

Законом № 3603 вносено зміни, згідно з якими скарга на рішення про відмову в реєстрації
податкової накладної/ розрахунку коригування в Єдиному реєстрі податкових накладних,
розглядається в порядку, визначеному Кабінетом Міністрів України, комісією центрального
органу виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику, протягом (прим 1):

10 календарних днів, наступних за днем отримання такої скарги, якщо платник податків,
який подав скаргу, не виявив бажання взяти участь у розгляді скарги;

30 календарних днів, наступних за днем отримання такої скарги, якщо платник податків,
який подав скаргу, виявив бажання взяти участь у розгляді скарги.

Термін розгляду скарги не може бути продовженим.

[1]. Підпункти 56.23.3 пункту 56.23 статті 56 Кодексу.
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ІІІ. ПОДАТОК НА ПРИБУТОК ПІДПРИЄМСТВ

1
З ЯКОГО МОМЕНТУ ВВАЖАЮТЬСЯ НЕПРИБУТКОВИМИ УСТАНОВИ
(ОРГАНІЗАЦІЇ), ЯКІ ВНЕСЕНІ ДО РЕЄСТРУ НЕПРИБУТКОВИХ УСТАНОВ ТА
ОРГАНІЗАЦІЙ, ПІСЛЯ ДЕРЖАВНОЇ РЕЄСТРАЦІЇ НОВОСТВОРЕНОЇ УСТАНОВИ
(ОРГАНІЗАЦІЇ) АБО ДЕРЖАВНОЇ РЕЄСТРАЦІЇ ЗМІН ДО ВІДОМОСТЕЙ ПРО
ЮРИДИЧНУ ОСОБУ?

З урахуванням змін, внесених Законом № 3603, передбачено можливість внесення установ
та організацій до Реєстру неприбуткових установ та організацій (далі – Реєстр) у разі
подання в установленому порядку документів для внесення до Реєстру під час або
протягом 10 днів з дня державної реєстрації створення юридичної особи або державної
реєстрації змін до відомостей про юридичну особу (прим 1).

Якщо за результатами розгляду цих документів установа (організація) внесена до Реєстру,
така установа (організація) для цілей оподаткування податком на прибуток підприємств
вважається неприбутковою установою (організацією) з дня державної реєстрації створення
юридичної особи або з дня державної реєстрації змін до відомостей про юридичну особу.

[1]. Абзаци сьомий та восьмий підпункту 133.4.1 пункту 133.4 статті 133 Кодексу.

2
ЧИ ПОТРІБНО ПОДАВАТИ УСТАНОВАМ ТА ОРГАНІЗАЦІЯМ КОНТРОЛЮЮЧИМ
ОРГАНАМ РЕЄСТРАЦІЙНУ ЗАЯВУ ДЛЯ ВКЛЮЧЕННЯ ДО РЕЄСТРУ У РАЗІ
ДЕРЖАВНОЇ РЕЄСТРАЦІЇ СТВОРЕННЯ ЮРИДИЧНОЇ ОСОБИ АБО ПІД ЧАС
ДЕРЖАВНОЇ РЕЄСТРАЦІЇ ЗМІН ДО ВІДОМОСТЕЙ ПРО ЮРИДИЧНУ ОСОБУ?

Ні. 

У відповідній заяві про державну реєстрацію створення юридичної особи (для
новостворених установ і організацій) або державну реєстрацію змін до відомостей про
юридичну особу (в разі внесення до установчих документів змін, які впливають на систему
оподаткування неприбуткової організації), заявник може зазначати прохання про
включення до Реєстру без подання окремої заяви за формою 1-РН. 

Згідно з Законом України від 15 травня 2003 року №  755‑IV «Про державну реєстрацію
юридичних осіб, фізичних осіб – підприємців та громадських формувань» технічний
адміністратор Єдиного державного реєстру юридичних осіб, фізичних осіб – підприємців та
громадських формувань в електронній формі в установленому порядку забезпечує
передачу до контролюючого органу відомостей із відповідної заяви про державну
реєстрацію створення юридичної особи або державну реєстрацію змін до відомостей про
юридичну особу про включення підприємства, установи, організації до Реєстру.
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3
ЧИ НЕОБХІДНО ЗДІЙСНЮВАТИ КОРИГУВАННЯ ФІНАНСОВОГО РЕЗУЛЬТАТУ
ДО ОПОДАТКУВАННЯ ДЕРЖАВНОМУ ПІДПРИЄМСТВУ - ПЛАТНИКУ ПОДАТКУ
НА ПРИБУТОК ПІДПРИЄМСТВ, ЯКЕ ВХОДИТЬ ДО СФЕРИ УПРАВЛІННЯ
МІНЦИФРИ, ЗА РЕЗУЛЬТАТАМИ ПРОВЕДЕННЯ ПІСЛЯ 16.03.2024 ОПЕРАЦІЙ З
БЕЗПЛАТНОГО ПЕРЕДАННЯ МІНЦИФРИ НЕМАТЕРІАЛЬНИХ АКТИВІВ У
ВИГЛЯДІ ПРАВ НА КОМП’ЮТЕРНІ ПРОГРАМИ ДЛЯ ЗАСТОСУВАННЯ У СФЕРІ
КІБЕРЗАХИСТУ ТА РОЗВИТКУ ЦИФРОВОЇ ІНФРАСТРУКТУРИ ДЕРЖАВИ, ЯКІ
ОТРИМАНО ЗА РЕЗУЛЬТАТАМИ РЕАЛІЗАЦІЇ ПРОЄКТІВ МІЖНАРОДНОЇ
ТЕХНІЧНОЇ ДОПОМОГИ? 

Фінансовий результат до оподаткування податкового (звітного) періоду збільшується
платником податку на прибуток підприємств на суму коштів або вартості товарів,
виконаних робіт, наданих послуг, безоплатно перерахованих (переданих) протягом
звітного (податкового) року неприбутковим організаціям, внесеним до Реєстру на дату
такого перерахування коштів, передачі товарів, робіт, послуг (крім неприбуткової
організації, яка є об’єднанням страховиків, якщо участь страховика у такому об’єднанні є
умовою проведення діяльності такого страховика відповідно до закону, та неприбуткових
організацій, до яких застосовуються положення підпункту 140.5.14 пункту 140.5 статті 140
Кодексу, у розмірі, що перевищує 4 відсотки оподатковуваного прибутку попереднього
звітного року (прим 1).

Водночас, змінами, внесеними Законом №  3603, положення абзацу першого підпункту
140.5.9 пункту 140.5 статті 140 Кодексу не застосовується до безоплатно поставлених
(переданих) суб’єктами господарювання державного сектору економіки органам
виконавчої влади, до сфери управління яких належать такі суб’єкти, нематеріальних
активів, які створені, модернізовані та/або придбані за рахунок коштів державного
бюджету в рамках виконання проектів інформатизації та/або програм електронного
урядування, та/або отримані за результатами реалізації проектів міжнародної технічної
допомоги.

Тож у разі безплатного передання державним підприємством, яке входить до сфери
управління Мінцифри, такому органу виконавчої влади, починаючи з 16.03.2024,
нематеріальних активів у вигляді прав на комп’ютерні програми для застосування у сфері
кіберзахисту та розвитку цифрової інфраструктури держави, які отримано за результатами
реалізації проєктів міжнародної технічної допомоги, різниця, встановлена підпунктом
140.5.9 пункту 140.5 статті 140 Кодексу, у такого підприємства - платника податку на
прибуток не виникає.

[1]. Абзац перший підпункту 140.5.9 пункту 140.5 статті 140 Кодексу.

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#n14841
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ІV. ПОДАТОК НА ДОХОДИ ФІЗИЧНИХ ОСІБ

1
ЧИ ПІДЛЯГАЄ ОПОДАТКУВАННЮ ПОДАТКОМ НА ДОХОДИ ФІЗИЧНИХ ОСІБ
СУМИ ВИПЛАЧЕНОЇ (НАДАНОЇ) БЛАГОДІЙНИКАМИ, У ТОМУ ЧИСЛІ
БЛАГОДІЙНИКАМИ - ФІЗИЧНИМИ ОСОБАМИ НА КОРИСТЬ
ВІЙСЬКОВОСЛУЖБОВЦІВ (РЕЗЕРВІСТІВ), ЯКІ НЕ МАЮТЬ СТАТУСУ УЧАСНИКА
БОЙОВИХ ДІЙ?

Відповідно до змін, внесених Законом №  3603, не підлягає оподаткуванню податком на
доходи фізичних осіб суми виплаченої (наданої) благодійниками, у тому числі
благодійниками - фізичними особами, у порядку, визначеному Законом України «Про
благодійну діяльність та благодійні організації», на користь військовослужбовців
(резервістів), які зазнали поранення, контузії чи іншого ушкодження здоров'я, захищаючи
незалежність, суверенітет та територіальну цілісність України, під час безпосередньої
участі у відсічі збройної агресії та забезпеченні національної безпеки, усуненні загрози
небезпеки державній незалежності України, її територіальній цілісності у період дії
воєнного, надзвичайного стану в Україні, у разі якщо такі особи безпосередньо
перебували в районах здійснення зазначених заходів, або на користь членів сімей таких
військовослужбовців (резервістів), які загинули, померли внаслідок поранення, контузії чи
каліцтва (прим 1).

[1]. Підпункт «в» підпункту 165.1.54 пункту 165.1 статті 165 Кодексу.

2
ЧИ ПІДЛЯГАЄ ОПОДАТКУВАННЮ ПОДАТКОМ НА ДОХОДИ ФІЗИЧНИХ ОСІБ
ВАРТІСТЬ НЕЗАРЕЄСТРОВАНИХ ЛІКАРСЬКИХ ЗАСОБІВ, БЕЗОПЛАТНО
НАДАНИХ (ПЕРЕДАНИХ) НА КОРИСТЬ ФІЗИЧНИХ ОСІБ?

З урахуванням змін, внесених Законом №  3603, не підлягає оподаткуванню податком на
доходи фізичних осіб вартість незареєстрованих лікарських засобів, безоплатно наданих
(переданих) на користь пацієнтів, які беруть участь у клінічних випробуваннях, програмах
розширеного доступу пацієнтів до незареєстрованих лікарських засобів та/або програмах
доступу суб'єктів дослідження (пацієнтів) до досліджуваного лікарського засобу після
завершення клінічного випробування, за переліком та в обсягах, визначених центральним
органом виконавчої влади, що забезпечує формування державної політики у сфері
охорони здоров’я, у порядку та на умовах, визначених Законом України «Про лікарські
засоби» (прим 1).

Слід звернути увагу, що зазначені норми набирають чинності з 01.04.2024.

[1]. Підпункт 165.1.67 пункту 165.1 статті 165 Кодексу.
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3
В ЯКІ СТРОКИ ФІЗИЧНА ОСОБА МАЄ ПРАВО НА ПРОВЕДЕННЯ ЗВІРКИ
ДАНИХ, ВИКОРИСТАНИХ КОНТРОЛЮЮЧИМ ОРГАНОМ ДЛЯ РОЗРАХУНКУ
ЗАГАЛЬНОГО МІНІМАЛЬНОГО ПОДАТКОВОГО ЗОБОВ'ЯЗАННЯ?

Для фізичних осіб – власників, орендарів, користувачів на інших умовах (в тому числі на
умовах емфітевзису) земельних ділянок, віднесених до сільськогосподарських угідь, не
переданих такими особами в оренду (суборенду), емфітевзис або інше користування на
підставі договорів, укладених та зареєстрованих відповідно до законодавства, загальне
мінімальне податкове зобов’язання визначається контролюючим органом (прим 1).

У разі незгоди платника податку з визначеним контролюючим органом загальним
мінімальним податковим зобов'язанням та/або розрахованою у відповідному податковому
повідомленні-рішенні сумою річного податкового зобов'язання з податку на доходи
фізичних осіб такий платник податку має право у порядку, встановленому статтею 42
Кодексу, звернутися до контролюючого органу за своєю податковою адресою для
проведення звірки даних, використаних для розрахунку суми податку на доходи фізичних
осіб, з наданням підтвердних документів, зокрема щодо:

земельних ділянок, що знаходяться у платника податку у власності та/або постійному
користуванні або в оренді (суборенді, емфітевзисі), їх нормативної грошової оцінки та
площі;

суми доходу, отриманого від реалізації власної сільськогосподарської продукції;

суми сплачених податків, зборів, платежів.

До прийняття змін, внесених Законом № 3603, фізичні особи були обмеженні 30 днями з
дня вручення податкового повідомлення-рішення на звернення до контролюючого органу
для проведення звірки даних.

[1]. Абзац другий підпункту 170.14.6 пункту 170.14 статті 170 Кодексу.

V. ПОДАТОК НА МАЙНО

1
ЧИ ПЕРЕДБАЧЕНІ КОДЕКСОМ ПІЛЬГИ ЗІ СПЛАТИ ПЛАТИ ЗА ЗЕМЛЮ
(ЗЕМЕЛЬНОГО ПОДАТКУ ТА ОРЕНДНОЇ ПЛАТИ ЗА ЗЕМЕЛЬНІ ДІЛЯНКИ
ДЕРЖАВНОЇ ТА КОМУНАЛЬНОЇ ВЛАСНОСТІ) ТА ПОДАТКУ НА НЕРУХОМЕ
МАЙНО, ВІДМІННЕ ВІД ЗЕМЕЛЬНОЇ ДІЛЯНКИ, ЩОДО НЕРУХОМОГО МАЙНА,
ЯКЕ ЗНАХОДИТЬСЯ НА ТЕРИТОРІЯХ, ЩОДО ЯКИХ ПРИЙНЯТО РІШЕННЯ ПРО
ОБОВ'ЯЗКОВУ ЕВАКУАЦІЮ НАСЕЛЕННЯ?

Відповідно до частини третьої статті 33 Кодексу цивільного захисту населення рішення про
проведення евакуації приймають:

1) на державному рівні - Кабінет Міністрів України;

2) на регіональному рівні - Рада міністрів Автономної Республіки Крим, обласні, Київська та
Севастопольська міські державні адміністрації.

3) на місцевому рівні - районні, районні у містах Києві чи Севастополі державні
адміністрації, відповідні органи місцевого самоврядування.
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Відповідно до Кодексу зазначені рішення є підставою для обов’язкового прийняття
відповідним органом місцевого самоврядування або військовою адміністрацією чи
військово-цивільною адміністрацією (на територіях, де тимчасово не здійснюють свої
повноваження відповідні сільські, селищні, міські ради) в межах територій, щодо яких
прийнято рішення про обов'язкову евакуацію населення, рішень про встановлення
податкових пільг зі сплати плати за землю (земельного податку та орендної плати за
земельні ділянки державної та комунальної власності) та податку на нерухоме майно,
відмінне від земельної ділянки, для фізичних та юридичних осіб (прим 1).

Органи місцевого самоврядування, військові адміністрації або військово-цивільні
адміністрації зобов’язані щокварталу в 15-денний строк після закінчення податкового
(звітного) кварталу подавати контролюючим органам за місцем розташування земельних
ділянок, земельних часток (паїв), об'єктів житлової та/або нежитлової нерухомості, станом
на перше число відповідного кварталу, інформацію щодо рішень про встановлення
податкових пільг зі сплати плати за землю (земельного податку та орендної плати за
земельні ділянки державної та комунальної власності) та податку на нерухоме майно,
відмінне від земельної ділянки, для фізичних та юридичних осіб, прийнятих на підставі
рішень органів, зазначених у частині третій статті 33 Кодексу цивільного захисту
населення (крім керівників суб'єктів господарювання), про обов'язкову евакуацію
населення.

[1]. Абзаци третій – п’ятий пункту 12.3 статті 12 Кодексу.

2

ЧИ МАЄ СПЛАЧУВАТИ ФІЗИЧНА ОСОБА ПЛАТУ ЗА ЗЕМЛЮ ЗА ЗЕМЕЛЬНІ
ДІЛЯНКИ, НА ЯКИХ БУЛИ РОЗТАШОВАНІ ОБ'ЄКТИ ЖИТЛОВОЇ ТА/АБО
НЕЖИТЛОВОЇ НЕРУХОМОСТІ, ЗНИЩЕНІ ВНАСЛІДОК БОЙОВИХ ДІЙ,
ТЕРОРИСТИЧНИХ АКТІВ, ДИВЕРСІЙ, СПРИЧИНЕНИХ ЗБРОЙНОЮ
АГРЕСІЄЮ РОСІЙСЬКОЇ ФЕДЕРАЦІЇ ПРОТИ УКРАЇНИ?

Не нараховується та не сплачується плата за землю (земельний податок та орендна плата
за земельні ділянки державної та комунальної власності) за земельні ділянки, на яких
розташовані об'єкти житлової та/або нежитлової нерухомості, знищені внаслідок бойових
дій, терористичних актів, диверсій, спричинених збройною агресією російської федерації
проти України, дані про знищення яких та дані про земельні ділянки, на яких були
розташовані зазначені об'єкти нерухомого майна, внесені до Державного реєстру майна,
пошкодженого та знищеного внаслідок бойових дій, терористичних актів, диверсій,
спричинених збройною агресією російської федерації проти України (далі - Реєстр майна),
в межах площ (земельних ділянок):

для власників знищених об'єктів житлової нерухомості:

у селах - не більш як 0,25 гектара;

у селищах - не більш як 0,15 гектара;

у містах - не більш як 0,1 гектара;

для власників знищених об'єктів нежитлової нерухомості:

100 відсотків площі земельної ділянки - у разі якщо загальна площа знищеного об'єкта
нежитлової нерухомості дорівнює або перевищує одну третину загальної площі земельної
ділянки, на якій був розташований такий зруйнований об'єкт нерухомого майна;



9

50 відсотків площі земельної ділянки - у разі якщо загальна площа знищеного об'єкта
нежитлової нерухомості не перевищує одну третину загальної площі земельної ділянки, на
якій був розташований такий зруйнований об'єкт нерухомого майна.

Плата за землю за такі земельні ділянки не нараховується і не сплачується за період
починаючи з першого числа місяця, на який припадає дата знищення нерухомого майна,
згідно з Реєстром майна, до останнього числа місяця, у якому зареєстровано речове право
на новозбудований на такій земельній ділянці об'єкт житлової та/або нежитлової
нерухомості в Державному реєстрі речових прав на нерухоме майно та їх обтяження, або
до останнього числа місяця, в якому припинено або скасовано воєнний стан в Україні, але
не пізніше ніж до 1 січня 2026 року.

Складені, надіслані (вручені) податкові повідомлення-рішення про сплату плати за землю
за такі земельні ділянки підлягають скасуванню (відкликанню), а грошові зобов'язання та
податковий борг, визначені контролюючим органом по платі за землю, - анулюванню
(прим 1).

[1]. Підпункт 69.14-1 пункту 69 підрозділу 10 розділу ХХ «Перехідні положення» Кодексу.

VІ. ВІДШКОДУВАННЯ ПОДАТКУ НА ДОДАНУ ВАРТІСТЬ

1
ЯК ЗМІНИЛИСЯ ТЕРМІНИ БЮДЖЕТНОГО ВІДШКОДУВАННЯ ПОДАТКУ НА
ДОДАНУ ВАРТІСТЬ У ЗВ’ЯЗКУ З ПРИЙНЯТТЯМ ЗАКОНУ № 3603?

Відповідно до статті 200 Кодексу встановлено нові терміни перевірок декларацій з податку
на додану вартість з заявленими сумами до бюджетного відшкодування (прим 1):

камеральні перевірки – 20 днів, що настають за граничним строком подання податкової
декларації, а в разі якщо така податкова декларація надана після закінчення граничного
строку - за днем її фактичного подання;

документальні перевірки – 40 днів, що настають за граничним строком подання податкової
декларації, а в разі якщо така податкова декларація надана після закінчення граничного
строку – за днем її фактичного подання.

Зміни до пунктів 200.10 та 200.11 статті 200 Кодексу набирають чинності  з 1 липня 2024 року.

[1]. Абзац другий пункту 200.10 та абзац перший пункт 200.11 статті 200 Кодексу. 

VІІ. АКЦИЗНИЙ ПОДАТОК

1
ЯКИМИ НОРМАТИВНО-ПРАВОВИМИ АКТАМИ ВСТАНОВЛЮЄТЬСЯ РОЗМІР
НОРМ ВТРАТ ПІДАКЦИЗНИХ ТОВАРІВ? 

Розмір норм втрат підакцизних товарів встановлюється Кодексом та нормативно-правовими
актами Кабінету Міністрів України (прим 1). 

Так, пунктом 214.6 статті 214 Кодексу встановлено:

сукупні втрати та відходи ферментованої тютюнової сировини під час її зберігання,
транспортування і використання у виробництві тютюнових виробів; 
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сукупні втрати та відходи неферментованої тютюнової сировини під час зберігання,
транспортування, виробництва ферментованої тютюнової сировини;

норми втрат рідин, що використовуються в електронних сигаретах, під час їх зберігання,
транспортування і використання у виробництві, у тому числі електронних сигарет.

Виробничі втрати і вихід спирту етилового, спиртових дистилятів, біоетанолу, норми втрат
спирту, виноматеріалів, соків під час виробництва алкогольних напоїв, норми виробничих
втрат алкогольних напоїв затверджено постановами Кабінету Міністрів України:

від 28 жовтня 2022 року № 1218 «Про затвердження норм виробничих втрат і виходу спирту
етилового, у тому числі біоетанолу»;

від 22 листопада 2022 року №  1310 «Про затвердження норм виробничих втрат спирту
коньячного, зернового дистиляту та інших спиртових дистилятів і норм втрат спирту та
готової продукції під час виробництва деяких видів алкогольних напоїв»;

від 27 січня 2023 року №  77 «Про затвердження вимог до обліку, зберігання, відпуску,
приймання і транспортування спирту етилового та норм втрат спирту етилового під час
зберігання та транспортування залізничним, водним і автомобільним транспортом».

Втрати нафтопродуктів під час їх приймання, зберігання, відпуску, перевантаження та
транспортування затверджені постановою Кабінету Міністрів України від 05 серпня 2020
року № 686 «Про затвердження норм втрат нафтопродуктів під час їх приймання, зберігання,
відпуску, перевантаження та транспортування».

[1]. Підпункт  214.6 статті 214 Кодексу.

2
ПОЧИНАЮЧИ З ЯКОГО ЗВІТНОГО ПЕРІОДУ ПЛАТНИКИ АКЦИЗНОГО
ПОДАТКУ ЗОБОВ’ЯЗАНІ ДЕКЛАРУВАТИ ПОДАТКОВІ ЗОБОВ’ЯЗАННІ У РАЗІ
НАЯВНОСТІ ПОНАДНОРМАТИВНИХ ВТРАТ ТА ВІДХОДІВ ТЮТЮНОВОЇ
СИРОВИНИ З УРАХУВАННЯМ ЇХ НОРМ, ЯКІ ВСТАНОВЛЕНІ КОДЕКСОМ
ПІСЛЯ ВНЕСЕННЯ ЗМІН ЗАКОНОМ № 3603?

Положення Закону №  3603, якими встановлюються норми втрат та відходів
неферментованої та ферментованої тютюнової сировини набирають чинності з дня,
наступного за днем опублікування Закону № 3603, а саме сукупні втрати та відходи (прим 1):
 
ферментованої тютюнової сировини під час її зберігання, транспортування і використання у
виробництві тютюнових виробів протягом календарного (звітного) місяця не можуть
перевищувати 5 відсотків загального обсягу такої тютюнової сировини, використаної для
виробництва тютюнових виробів протягом такого календарного (звітного) місяця;

неферментованої тютюнової сировини під час зберігання, транспортування, виробництва
ферментованої тютюнової сировини протягом календарного (звітного) місяця не можуть
перевищувати 10 відсотків загального обсягу (ваги) неферментованої тютюнової сировини,
використаної для виробництва ферментованої тютюнової сировини протягом календарного
(звітного) місяця.

Наведені положення Закону № 3603 набрали чинності з 16 березня 2024 року.
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Отже, у разі наявності обсягів сукупних втрат та відходів неферментованої та
ферментованої тютюнової сировини, які перевищують встановлені норми, платники
акцизного податку зобов’язані декларувати податкові зобов’язання з акцизного податку з
таких понад нормативних обсягів, які встановлені Законом № 3603, починаючи зі звітного
періоду за березень 2024 року.

[1]. Підпункт 214.6 статті 214 Кодексу.

3
ЯКІ ВСТАНОВЛЕНІ ОБМЕЖЕННЯ ВИТРАТ ФЕРМЕНТОВАНОЇ ТЮТЮНОВОЇ
СИРОВИНИ ПІД ЧАС ЇЇ ВИКОРИСТАННЯ У ВИРОБНИЦТВІ ТЮТЮНОВИХ
ВИРОБІВ ТА ЯКІ ОСОБЛИВОСТІ ОПОДАТКУВАННЯ АКЦИЗНИМ ПОДАТКОМ
У ВИПАДКУ ДОПУЩЕННЯ ПЕРЕВИТРАТ ТАКОЇ СИРОВИНИ? 

Протягом календарного (звітного) місяця середні витрати ферментованої тютюнової
сировини для виробництва сукупно усіх тютюнових виробів, облік яких ведеться у:

штуках, не можуть перевищувати 600 грамів на 1000 штук таких тютюнових виробів (без
урахування втрат);

кілограмах, не можуть перевищувати 1000 грамів на 1000 грам таких тютюнових виробів
(без урахування втрат) (прим 1).

За наявності за відповідний календарний (звітний) місяць понаднормативних витрат
ферментованої тютюнової сировини під час виробництва тютюнових виробів базою
оподаткування є:

обсяг понаднормативно витраченої ферментованої тютюнової сировини у виробництві
тютюнових виробів – для тютюнових виробів, облік яких ведеться у кілограмах;

кількість тютюнових виробів, яку можна було б виробити з обсягів перевитраченої
тютюнової сировини з розрахунку 600 грамів на 1000 штук – для тютюнових виробів, облік
яких ведеться в штуках.

При цьому, платник має забезпечити ведення окремого обліку витрат ферментованої
тютюнової сировини для виробництва тютюнових виробів, облік яких ведеться у штуках та
кілограмах. У разі відсутності такого обліку дотримання норм середніх витрат ферментованої
тютюнової сировини для виробництва тютюнових виробів здійснюється виходячи з
розрахунку витрати ферментованої тютюнової сировини для виробництва тютюнових
виробів, облік яких ведеться в штуках.

[1]. Підпункт 214.6 статті 214 Кодексу.
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4

ЩО Є БАЗОЮ ОПОДАТКУВАННЯ АКЦИЗНИМ ПОДАТКОМ У ВИПАДКУ
НЕДОТРИМАННЯ НОРМ ВТРАТ ПІДАКЦИЗНОЇ ПРОДУКЦІЇ (СПИРТ,
АЛКОГОЛЬНІ НАПОЇ, ТЮТЮНОВА СИРОВИНА, РІДИНИ, ЩО
ВИКОРИСТОВУЮТЬСЯ В ЕЛЕКТРОННИХ СИГАРЕТАХ, НАФТОПРОДУКТИ)?

За наявності понаднормативних втрат та відходів (для тютюнової сировини) базою
оподаткування для:

спирту етилового, у тому числі біоетанолу, спиртових дистилятів є понаднормативно
втрачена кількість спирту етилового, у тому числі біоетанолу, спиртових дистилятів під час
їх виробництва;

спирту, виноматеріалів, соків під час виробництва алкогольних напоїв або
понаднормативних виробничих втрат алкогольних напоїв є кількість понаднормативно
втрачених таких товарів (продукції);

ферментованої тютюнової сировини під час її зберігання, транспортування і використання
у виробництві тютюнових виробів є втрачений обсяг тютюнової сировини, який
перевищує сукупні норми втрат та відходів, визначені Кодексом, за відповідний
календарний (звітний) місяць;

неферментованої тютюнової сировини під час її зберігання, транспортування,
виробництва ферментованої тютюнової сировини є втрачений обсяг тютюнової сировини,
який перевищує сукупні норми втрат та відходів, за відповідний календарний (звітний)
місяць;

рідин, що використовуються в електронних сигаретах, під час їх зберігання,
транспортування і використання у виробництві, у тому числі електронних сигарет є
втрачений об’єм рідин, що використовуються в електронних сигаретах, який перевищує
норми втрат;

нафтопродуктів під час їх приймання, зберігання, відпуску, перевантаження та
транспортування та якщо з таких обсягів акцизний податок не сплачувався або
сплачувався за пільговою ставкою є втрачений обсяг нафтопродуктів, який перевищує
норми втрат (прим 1).

[1]. Підпункт 214.6 статті 214 Кодексу.

5

ЯКІ ПОДАТКОВІ НАСЛІДКИ З ОПОДАТКУВАННЯ АКЦИЗНИМ ПОДАТКОМ, У
РАЗІ НЕЗАБЕЗПЕЧЕННЯ НОРМАТИВНОГО ВИХОДУ СПИРТУ ЕТИЛОВОГО, У
ТОМУ ЧИСЛІ БІОЕТАНОЛУ, СПИРТОВИХ ДИСТИЛЯТІВ З ВИНИ ВИРОБНИКА
ПІД ЧАС ВИРОБНИЦТВА СПИРТУ ЕТИЛОВОГО, У ТОМУ ЧИСЛІ БІОЕТАНОЛУ,
СПИРТОВИХ ДИСТИЛЯТІВ?

У платника виникає податковий обов’язок зі сплати акцизного податку у разі
незабезпечення нормативного виходу спирту етилового, у тому числі біоетанолу,
спиртових дистилятів, допущеного з вини виробника під час виробництва спирту
етилового, у тому числі біоетанолу, спиртових дистилятів.
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1

ЯКІ ЗМІНИ В СПОСОБАХ ПОДАННЯ ДОКУМЕНТІВ ДЛЯ ДОБРОВІЛЬНОЇ
РЕЄСТРАЦІЇ ПЛАТНИКОМ ПДВ, ОБРАННЯ СПРОЩЕНОЇ СИСТЕМИ
ОПОДАТКУВАННЯ, ВКЛЮЧЕННЯ ДО РЕЄСТРУ НЕПРИБУТКОВИХ УСТАНОВ ТА
ОРГАНІЗАЦІЙ?

Законом № 3603 узгоджено норми Кодексу з положеннями Закону України «Про державну
реєстрацію юридичних осіб, фізичних осіб - підприємців та громадських формувань»,
згідно з якими суб'єкти господарювання можуть зазначити прохання про добровільну
реєстрацію платником ПДВ та/або про обрання спрощеної системи оподаткування та/або
про включення до Реєстру неприбуткових установ та організацій не лише під час
державної реєстрації такої особи, але й під час подання заяви про державну реєстрацію
змін до відомостей про юридичну особу або про фізичну особу - підприємця, що містяться
в Єдиному державному реєстрі юридичних осіб, фізичних осіб - підприємців та
громадських формувань. Відповідна заява або відомості передаються до контролюючих
органів у порядку, встановленому Законом України «Про державну реєстрацію юридичних
осіб, фізичних осіб - підприємців та громадських формувань» (прим 1).

01.01.2024 набрали чинності зміни до Закону України «Про депозитарну систему України»,
згідно з якими запроваджено функціонування облікової системи часток товариств з
обмеженою відповідальністю та товариств з додатковою відповідальністю (далі – облікова
система часток товариств), що ведеться Центральним депозитарієм цінних паперів (далі –
Центральний депозитарій).

Обслуговування рахунків товариств з обмеженою відповідальністю та товариств з
додатковою відповідальністю (далі – товариства) в цій системі, а саме – відкриття/закриття
рахунків, проведення операцій за ними, забезпечується Центральним депозитарієм та
депозитарними установами.

Отже, повідомлення контролюючого органу про відкриття/закриття рахунків власників
часток товариств в обліковій системі часток товариств у строки, визначені пунктом 69.2-1
статті 69 та пунктом 69.32-1 підрозділу 10 розділу ХХ «Перехідні положення» Кодексу,
поширюватиметься на Центральний депозитарій та депозитарні установи, які
відкривають/закривають рахунки власникам часток товариств відповідно до укладених
договорів (прим 1).

2

НА КОГО БУДЕ ПОШИРЮВАТИСЬ ВИМОГИ КОДЕКСУ ЩОДО
ПОВІДОМЛЕННЯ КОНТРОЛЮЮЧОГО ОРГАНУ ПРО ВІДКРИТТЯ/ЗАКРИТТЯ
РАХУНКІВ ВЛАСНИКІВ ЧАСТОК ТОВАРИСТВ В ОБЛІКОВІЙ СИСТЕМІ ЧАСТОК
ТОВАРИСТВ? 

В такому випадку базою оподаткування є кількість спирту етилового, у тому числі
біоетанолу, спиртових дистилятів, яка визначається як різниця між кількістю спирту
етилового, у тому числі біоетанолу, спиртових дистилятів, яку можна було б виробити з
дотриманням затверджених Кабінетом Міністрів України норм виходу, і кількістю фактично
вироблених спирту етилового, у тому числі біоетанолу, спиртових дистилятів (прим 1).

[1]. Підпункт 214.6 статті 214 Кодексу.

VІІІ. РЕЄСТРАЦІЯ ПЛАТНИКІВ ПОДАТКІВ ТА ОБЛІК РАХУНКІВ

[1]. Абзац третій пункту 183.7 статті 183, абзац сьомий підпункту 298.1.1 пункту 298.1
статті 298, абзаци сьомий та восьмий підпункту 133.4.1 пункту 133.4 статті 133 Кодексу.

[1]. Підпункт 69.2-1 статті 69 та пункт 69.32-1 підрозділу 10 розділу ХХ «Перехідні
положення» Кодексу.
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1
ЗА ЯКИХ УМОВ ПЛАТНИКА ПОДАТКІВ МОЖЕ БУТИ ЗВІЛЬНЕНО ВІД
ВІДПОВІДАЛЬНОСТІ У РАЗІ ПОМИЛКОВОЇ СПЛАТИ ГРОШОВИХ ЗОБОВ’ЯЗАНЬ
НА ІНШИЙ БЮДЖЕТНИЙ РАХУНОК?

3

В ЯКИЙ ТЕРМІН НЕБАНКІВСЬКІ НАДАВАЧІ ПЛАТІЖНИХ ПОСЛУГ/ЕМІТЕНТИ
ЕЛЕКТРОННИХ ГРОШЕЙ МАЮТЬ ПОДАТИ ДО КОНТРОЛЮЮЧИХ ОРГАНІВ
ПОВІДОМЛЕННЯ ПРО ВІДКРИТТЯ РАХУНКІВ/ЕЛЕКТРОННИХ ГАМАНЦІВ, ЩО
НЕ БУЛИ ЗАКРИТІ НА ДЕНЬ НАБРАННЯ ЧИННОСТІ ЗАКОНОМ УКРАЇНИ ВІД 12
СІЧНЯ 2023 РОКУ № 2888 «ПРО ВНЕСЕННЯ ЗМІН ДО ПОДАТКОВОГО КОДЕКСУ
УКРАЇНИ ТА ІНШИХ ЗАКОНОДАВЧИХ АКТІВ УКРАЇНИ ЩОДО ПЛАТІЖНИХ
ПОСЛУГ»?

Законом №  3603 вносено зміни, згідно з якими небанківські надавачі платіжних послуг/
емітенти електронних грошей мають у термін до 01.08.2024 подати до контролюючих
органів повідомлення про відкриття щодо рахунків/ електронних гаманців, не закритих на
день набрання чинності Законом України від 12 січня 2023 року №  2888 «Про внесення
змін до Податкового кодексу  України та інших законодавчих актів України щодо платіжних
послуг», а саме  01.04.2023 (прим 1).

[1]. Підпункт 69.32 підрозділу 10 розділу ХХ «Перехідні положення» Кодексу.

ІХ. ФІНАНСОВА ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ ЗА ВЧИНЕННЯ
ПОДАТКОВИХ ПРАВОПОРУШЕНЬ

Для звільнення платника податків від фінансової відповідальності за вчинення податкових
правопорушень, зокрема в частині порушення правил сплати (перерахування) грошового
зобов’язання відповідно до статті 124 Кодексу та не нарахування/анулювання пені
відповідно до статті 129 Кодексу, необхідно дотримуватись визначених обставин.

Першою обставиною є сплата узгодженого грошового зобов’язання платником податків, у
тому числі податковим агентом, на інший бюджетний рахунок, ніж той, що передбачений
для сплати того чи іншого податку, збору, платежу, контроль за якими покладено на
контролюючі органи. 

При цьому, згідно з Порядком відкриття та закриття рахунків у національній валюті в
органах Державної казначейської служби України, затвердженим наказом Міністерства
фінансів України від 22 червня 2012 № 758, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України
18.07.2012 за № 1206/21518, бюджетні рахунки – це рахунки, які відкриваються в органах
Казначейства для забезпечення казначейського обслуговування коштів державного та
місцевих бюджетів. 

Класифікацію доходів бюджету затверджено наказом  Міністерства  фінансів  України  від
14 січня 2011 року № 11 «Про бюджетну класифікацію».

Перелік податків, зборів, платежів та інших доходів бюджету в розрізі коду бюджетної
класифікації, контроль за справлянням яких покладено на ДПС, затверджено постановою
Кабінету Міністрів України від 16 лютого 2011 року  № 106 «Деякі питання ведення обліку
податків, зборів, платежів та інших доходів бюджету».

https://ips.ligazakon.net/document/view/reg7264?an=751056
https://ips.ligazakon.net/document/view/reg7264?an=751056
https://ips.ligazakon.net/document/view/reg7264?an=751056
https://ips.ligazakon.net/document/view/reg7264?an=751056


Другою обставиною є сплата узгодженого грошового зобов’язання не пізніше законодавчо
визначених граничних строків сплати податків, зборів, платежів.

Строки сплати податкових зобов’язань та узгоджених сум грошових зобов’язань до
бюджету визначені статтею 57 Кодексу.

Звертаємо увагу, що відповідно до змін, внесених Законом № 3603 до Кодексу, основною
умовою підтвердження обставин помилкової сплати платником податків, у т. ч.
податковим агентом, грошового зобов’язання на інший бюджетний рахунок є вчинення
платником дій щодо повернення помилково сплачених грошових зобов’язань,
передбачених статтею 43 Кодексу (прим1). 

Отже, обов’язковою умовою підтвердження помилкової сплати платником податків
грошового зобов’язання на інший бюджетний рахунок з дотриманням граничних строків
сплати податків, або узгодженої суми грошових зобов’язань до бюджету, є вчинення
платником дій, передбачених статтею 43 Кодексу, а саме: подання платником податків до
територіального органу ДПС за місцем адміністрування (обліку) помилково та/або надміру
сплаченої суми заяви у довільній формі щодо повернення з бюджету помилково та/або
надміру сплачених сум грошового зобов’язання (крім єдиного внеску на
загальнообов’язкове державне соціальне страхування) протягом 1095 днів від дня їх
виникнення, з обов’язковим зазначенням напряму перерахування таких коштів – на
погашення грошового зобов’язання та/або податкового боргу з інших платежів, контроль
за справлянням яких покладено на контролюючі органи, незалежно від виду бюджету.

Таким чином, у разі дотримання платниками податків, у тому числі податковими агентами,
змін, внесених Законом №  3603 до Кодексу, такі платники податків звільняються від
фінансової відповідальності за вчинення податкових правопорушень, зокрема, від
застосування до них штрафних санкцій за несплату узгодженої суми грошового
зобов’язання відповідно до статті 124 Кодексу та пені, передбаченої статтею 129 Кодексу. 
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[1]. Підпункт 112.8.8-1 пункту 112.8 статті 112 та підпункт 129.9.8 пункту 129.9 статті 129
Кодексу.

2
ЗА ЯКИХ УМОВ ПЛАТНИКА ПОДАТКІВ МОЖЕ БУТИ ЗВІЛЬНЕНО ВІД
ВІДПОВІДАЛЬНОСТІ У РАЗІ ПОМИЛКОВОЇ СПЛАТИ ГРОШОВОГО
ЗОБОВ’ЯЗАННЯ, ВИЗНАЧЕНОГО ЗА РЕЗУЛЬТАТАМИ КОНТРОЛЬНО-
ПЕРЕВІРОЧНОЇ РОБОТИ ЗГІДНО ПОДАТКОВОГО ПОВІДОМЛЕННЯ-РІШЕННЯ З
ПОДАТКУ НА ДОДАНУ ВАРТІСТЬ (ПРИМ. 1)?

Сплата до бюджету узгоджених податкових зобов’язань з податку на додану вартість, що
задекларовані платником в поданих податкових деклараціях з ПДВ, здійснюється
платником шляхом поповнення електронного рахунку в Системі електронного
адміністрування ПДВ.

Пунктом 200-1.2 статті 200-1 Кодексу встановлено, що платникам податку автоматично
відкриваються рахунки в Системі електронного адміністрування ПДВ (далі - СЕА ПДВ).

Розрахунки з бюджетом у системі електронного адміністрування податку на додану
вартість здійснюються з цих рахунків, крім випадку, передбаченого абзацом другим пункту
87.1 статті 87 Кодексу. 
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1
ЯКИМ ЧИНОМ ЗМІНИВСЯ ПОРЯДОК ЗАЛУЧЕННЯ ТОВАРНИХ БІРЖ ДО
ПРОДАЖУ МАЙНА, ЩО ПЕРЕБУВАЄ У ПОДАТКОВІЙ ЗАСТАВІ?

Відповідно до пункту 200-1.6 статті 200-1 Кодексу за підсумками звітного податкового
періоду, відповідно до задекларованих в податковій декларації результатів, а також у разі
подання уточнюючих розрахунків до податкової декларації, платником проводиться
розрахунок з бюджетом у порядку, визначеному статтями 200 та 209 Кодексу.

У подальшому, у терміни визначені Кодексом, ДПС на підставі поданих платниками
податку податкових декларацій (уточнюючих розрахунків) будуть сформовані відповідні
реєстри на перерахування сум податку до бюджету. Такі реєстри у визначені терміни
будуть спрямовані до центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну
політику у сфері казначейського обслуговування бюджетних коштів (Держказначейство),
для здійснення перерахування таких сум до бюджету.

Тобто, оскільки сплата ПДВ до бюджету здійснюється з рахунків відкритих у СЕА ПДВ, то в
частині помилкової сплати платником узгоджених податкових зобов’язань з ПДВ, що
задекларовані платником в поданих податкових деклараціях з ПДВ (уточнюючих
розрахунках), норми Кодексу про скасування відповідальності за помилкову сплату
платником податків грошового зобов’язання на інший бюджетний рахунок не
застосовуються.

Проте, в частині помилкової сплати платником суми узгодженого грошового зобов’язання
з ПДВ, визначеного за результатами контрольно-перевірочної роботи згідно податкового
повідомлення-рішення, норми Кодексу про скасування відповідальності за помилкову
сплату платником податків грошового зобов’язання на інший бюджетний застосовуються.

[1]. Підпункт 112.8.8-1 пункту 112.8 статті 112 та підпункт 129.9.8 пункту 129.9 статті 129
Кодексу.

Х. ПОГАШЕННЯ ПОДАТКОВОГО БОРГУ

У зв’язку з трансформаційними змінами, що відбулися відповідно до  Закону  України  від
10 грудня 1991 року № 1956-ХІІ «Про товарні біржі» (у редакції Закону України від 19 червня
2020 року № 738-ІХ), виникла необхідність у внесенні змін до порядку залучення товарних
бірж до продажу майна, що перебуває у податковій заставі.

Так, у податковому законодавстві шляхом внесення змін до статті 95 Кодексу змінено підхід
до організації процесу продажу заставного майна на організованих товарних ринках, а
саме:

скасовано необхідність визначення переліку уповноважених товарних бірж на продаж
майна, що перебуває у податковій заставі, шляхом проведення конкурсного відбору, яка
втратила актуальність; 

пропозиція щодо кожного продажу заставного майна надсилається до усіх бірж, які мають
ліцензію на право здійснення діяльності з організації торгівлі продукцією на товарних
біржах (прим. 1).

[1]. Підпункти 95.7.1 та 95.7.2 пункту 95.7 статті 95 Кодексу.


